
D E N N Í  P Ř E H L E D

FINANCE 1. července 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

MĚNOVÁ POLITIKA A REGULACE
Informace ČIANEWS k distribuci přehledů v prvním červencovém týdnu 2022
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Distribuce  přehledů  ČIANEWS na  začátku  prázdnin  proběhne  následujícím způsobem:  Týdenní  přehledy  vydány
8.7.2022 nebudou, jejich publikace se uskuteční až týden následující, a to v pátek 15.7.2022. Ostatní přehledy budou
publikovány ve standardních termínech. q

ČNB: Bilanční suma bankovního sektoru vzrostla na 9,68 bil. Kč
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilanční suma bankovního sektoru ČR na konci května 2022 dosáhla 9,68 bil. Kč a meziměsíčně se zvýšila o 40 mld.
Kč. Statistiky zveřejnila Česká národní banka (ČNB). Dominantní položkou aktivní strany bilance jsou úvěry poskytnuté
rezidentům, jejichž objem představoval 6,72 bil. Kč. Vklady rezidentů, jenž tvoří nejvýznamnější položku pasiv, činily
6,21 bil.  Kč.  Objem úvěrů  rezidentským domácnostem vzrostl  o  16 mld.  Kč na 2,08 bil.  Kč.  Úvěry  poskytnuté
rezidentským nefinančním podnikům dosáhly objemu 1,22 bil. Kč (-1 mld. Kč). q

ČNB: Sazba firemních úvěrů stoupla na 7,79 pct
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Úroková  sazba  nových  úvěrů  nefinančním podnikům (bez  kontokorentů,  revolvingů  a  kreditních  karet)  vzrostla
v květnu 2022 v průměru na 7,79 %. Informovala o tom Česká národní banka (ČNB). Sazba z úvěrů s objemem do 7,5
mil. Kč se zvýšila na 6,75 %, u úvěrů od 7,5 do 30 mil. Kč na 6,59 % a u úvěrů nad 30 mil. Kč o 0,81 pb na 8,02 %.
Úroková sazba u kontokorentů, revolvingových úvěrů a úvěrů z kreditních karet stoupla na 7,60 %. Z toho úroková
sazba u kontokorentů vzrostla na 7,91 %. q

KAPITÁLOVÝ TRH A INVESTICE
J&T ARCH INVESTMENTS se stává akcionářem MMB
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

J&T ARCH INVESTMENTS, fond kvalifikovaných investorů, kupuje 9,99% podíl Moneta Money Bank (MMB) od Petrus
Advisers. Minoritní podíl koupí ve dvou krocích. První část ve výši 8,89 % nabude bezprostředně, zbývajících 1,1 % pak
pořídí do konce roku. Fond akcie kupuje za prémii oproti aktuální tržní ceně. V následující dnech zároveň plánuje
požádat ČNB o schválení nabytí kvalifikované účasti. q

EKONOMIKA
KKCG jedná s vládou o převodu výkonu akcionářských práv v MGS
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

V souvislosti s válkou na Ukrajině jedná skupina KKCG s vládou o převodu výkonu akcionářských práv ve společnosti
Moravia Gas Storage (MGS) na český stát. Cílem je podpořit ČR v jejím úsilí o energetickou nezávislost na Rusku.
MGS vlastní podzemní zásobník plynu v Dambořicích, který je součástí kritické energetické infrastruktury země. MGS
je společným podnikem MND (Moravské naftové doly), patřících do skupiny KKCG, a ruské společnosti Gazprom
export LLC. q

EK zahájila hloubkové šetření veřejné podpory dostavby EDU
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) zahájila hloubkové šetření s cílem posoudit, zda veřejná podpora, kterou ČR plánuje poskytnout
na výstavbu nového bloku v Dukovanech (EDU), je v souladu s pravidly EU pro státní podporu. EK chce nabýt ujištění,
že nebude nakonec poskytnuto více podpory,  než je nezbytné. Pochybnosti  má také o tom, zda mohly mít jiné
společnosti zájem jednat jako předkladatel projektu místo ČEZ. Vyjasnit si chce i dopad rozhodnutí o zřízení státní
společnosti pro další prodej jaderné elektřiny na trh, zejména s ohledem na to, že není jasné, zda bude tento budoucí
subjekt usilovat o maximalizaci svého zisku. q

HK: K nárůstu insolvencí firem dojde v letech 2024–2025
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet prohlášených insolvencí se v 1H 2022 meziročně snížil. U konkurzů firem na 341 z 382 a u konkurzů živnostníků
na 86 ze 112. Vyplývá to z dat analytické společnosti InsolCentrum prezentovaných v rámci expertního kulatého stolu
pořádaného ve spolupráci s Hospodářskou komorou ČR a dalšími partnery. Z diskuse expertů mj. vyplynulo,  že
k  podnikatelským  insolvencím  dochází  s  časovým  odstupem.  Nárůst  je  proto  očekáván  až  okolo  let
2024–2025. Nejzásadnější bude nejspíš zadlužení fyzických osob. Současné úvěry domácností totiž výrazně převyšují
úvěry nefinančních podniků. Diskutována byla i novela insolvenčního zákona. Komora dále informovala, že aktuálně
má stát u dlužníků pohledávky v hodnotě 136 mld. Kč. q

https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/bankovni-statistika/bankovni-statistika/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/harm_stat_data/komentar-k-urokovym-sazbam-menovych-financnich-instituci/index.html
http://www.cianews.cz/cs/6541661-j-t-arch-investments-se-stava-akcionarem-moneta-money-bank-a-bude-zadat-cnb-o-souhlas-s-nabytim-kvalifikovane-ucasti
https://kkcg.com/cs/jednani-o-prevodu-vykonu-akcionarskych-prav-moravia-gas-storage
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_4244
https://komora.cz/news/firmy-ani-obcane-zatim-do-insolvenci-nepadaji-snadnym-oddluzenim-ale-muze-stat-negativne-ovlivnit-platebni-moralku/


FINANCE Pátek 1. července 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

STATISTIKY, PRŮZKUMY A PROGNÓZY
MF: Zadlužení domácností dosáhlo rekordních 2,1 bil. Kč
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem prostředků alokovaný v produktech finančních institucí či držený v hotovosti v roce 2021 vzrostl o 7,9 % na 8,1
bil. Kč. Ministerstvo financí (MF) ČR o tom informovalo v rámci Zprávy o vývoji finančního trhu v roce 2021 s tím, že
významný růst o 7,4 % na téměř 5,4 bil. Kč nastal také u finančních úspor domácností. Zadlužení domácností vzrostlo
na historicky nejvyšší hodnotu 2,1 bil. Kč, z níž téměř 76 % tvořily úvěry na bydlení. Bankovní sektor zaznamenal růst
aktiv o 7,3 % na 8,6 bil. Kč. Pojistný sektor vykázal meziroční růst hrubého předepsaného pojistného o 6,9 %. Zvýšení
bylo taženo pouze segmentem neživotního pojištění. Objem prostředků III. penzijního pilíře se zvýšil o 7,4 % na 566,7
mld. Kč. Celkový počet jeho účastníků se zvýšil o 0,4 % na 4,44 mil. osob. q

Míra investic vzrostla na 29,4 pct; mzdové náklady o 12 pct
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Míra zisku nefinančních podniků v 1Q 2022 byla 44,8 %, což je o 0,4 procentního bodu více než v předchozím čtvrtletí
a 4,1 pb méně než před rokem. Míra investic vzrostla dle dat Českého statistického úřadu mezičtvrtletně o 1,4 pb
a dosáhla 29,4 %. Meziročně stoupla o 1,7 pb. Celkové mzdové náklady firem se meziročně zvýšily o 12,0 %. q

IE: Výhled vývozu se zhoršil, hrozbou je zastavení toku plynu
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Výhled  českého  vývozu  se  dle  aktualizované  predikce  Indexu  exportu  (IE)  zhoršil.  Důvodem  jsou  přetrvávající
komplikace na nabídkové straně, kdy firmy čelí nedostatku výrobních vstupů, vysokým cenám a signálům ochlazení
světové ekonomiky.  Hlavní  ekonomka Raiffeisenbank Helena Horská to uvedla s tím,  že jakmile čeští  exportéři
dokončí  nahromaděné  a  mnohdy  zpožděné  zakázky,  impulz  pro  zvyšování  výroby  a  vývozu  vyprchá,  jelikož
objednávkové knihy se budou plnit  jen velmi pomalu. Rizika predikce jsou navíc vychýlena dolů,  protože model
nezahrnuje  scénář  dalšího  vyostření  geopolitické  situace  včetně  výrazného  snížení  dodávek  ruského  plynu.
Místopředseda Asociace exportérů  Otto  Daněk doplnil,  že  k  zastavení  dodávek údajně souvisejícího s  opravou
plynovodu Nord Stream 1 by mohlo dojít už 11. července, což by zcela určitě ochromilo průmysl. q

Nezaměstnanost v květnu meziměsíčně vzrostla na 2,5 pct
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Podíl nezaměstnaných v květnu 2022 dosáhl v Česku 2,5 %. Meziročně se snížil o 0,7 procentního bodu. Meziměsíčně
vzrostl o 0,1 pb. Podíl zaměstnaných k celé populaci 15–64letých dosáhl 75,3 %. Podíl ekonomicky aktivních činil
77,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. q

TENDRY
JHM má vítěze tendru na nákup akcií Thermal Pasohlávky 
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Jihomoravský kraj (JHM) má vítěze veřejné zakázky na nákup akcií společnosti Thermal Pasohlávky. Konkrétně jde
o 94 ks kmenových akcií na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 500 tis. Kč a jednu hromadnou listinu
nahrazující 2510 ks kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 5 tis. Kč. Akcie představují 33,33 % podíl na
základním kapitálu společnosti. Je jím Obec Pasohlávky. Celková konečná hodnota zakázky je 110 mil. Kč. q

HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY
Servis Leasing vykázal obrat ve výši 87,92 mil. Kč
čtvrtek 30. června | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Servis Leasing vykázala za období končící 31. prosince 2021 obrat ve výši 87,92 mil. Kč. Vyplývá to
z výroční zprávy zveřejněné v obchodním rejstříku dne 27. června 2022. q

https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/ministerstvo-financi-zverejnilo-zpravu-o-48066/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/ctvrtletni-sektorove-ucty-1-ctvrtleti-2022
https://investice.rb.cz/?c15002[key]=4214
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-kveten-2022
https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/Form03/Display/280419
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72276801&subjektId=697834&spis=541950

